
DETERMINA: 29

Titolo del progetto: 

CUP: G51D20001100006
CIG: Z7A30DC5CF

DETERMINA A CONTRARRE

Il Dirigente Scolastico
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

TENUTO CONTO

VISTA

VISTO

VISTO

Acquisto libri di testo

il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;

1



VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATA

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTA

VISTA

la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: « 5.000 euro »”;

il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”;
in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo;
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Trattativa Diretta;

il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;

il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese  ivi previste”;
Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 del 19/12/2018_con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per il triennio 2019-2022 e n. 96 del 19/12/2019_con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per l’anno scolastico 2019/2020;
la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 94 del 19/12/2019 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2020;

1



VISTO

RILEVATO

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO 
CHE

Art. 1

Art. 2
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante: 

Il regolare preventivo ricevuto in data 12/03/2021 prot. 1765 12/03/2021per procedere ad affido 
diretto;
l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad affidare la fornitura solo se realmente 
soddisfi le esigenze della scuola e di attribuire al fornitore l'affidamento dei testi che risultano 
al prezzo più basso sul singolo testo;

l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06 luglio 2020 per il supporto a studentesse 
e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici;

la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (Prot. AOODGEFID/26362 del 03 agosto 
2020) relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06 luglio 2020 per il 
supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri 
di testo e kit scolastici;

la pubblicazione delle autorizzazioni del 3 settembre 2020 del Ministero dell'Istruzione – 
Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo 
Specifico 10.2 - Azione 10.2.2 Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06 luglio 
2020 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado per libri di testo e kit scolastici;

il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 446 del 27/01/2021) relativo al progetto in oggetto;
la determina a contrarre (prot. n°1700 del 10/03/2021) per procedere all’acquisto indicato in 
oggetto;

il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n° 97 del 19/12/2019 e modificato con 
delibera n° 106 del 21/05/2020;

che l’importo della spesa rimane quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture 
“inferiore  a  10.000,00 euro” elevato ad € 15.000,00 con delibera del Consiglio d’Istituto n° 
106 del 21/05/2020”;

la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere 
quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni;

l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;
L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta formale di preventivi;

DETERMINA

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1



PISTOIA LIBRI DI RICCIARELLI FRANCESCO

Per la fornitura di:

Q.Tà

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

Art. 3
Attraverso la modalità di espletamento tramite Affidamento diretto ex art. 5 della Legge n. 381/91

Si autorizza l'acquisto di Foniture per un importo pari a 306,49
escluso iva pari a 67,43

Eventale CIG: Z7A30DC5CF
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale su 

Matematica Al Volo In Terza Con La Lim (Kit)

A Linea Del 1000 E Altri Strumenti Per Il Calcolo (Con 
Cd-Rom)

La linea del 100 di Bortolato con strumenti e cd rom

C. Bortolato

C. Bortolato

C. Bortolato

Meeting Light Con Prove Autentiche
Del Nista Pier Lugi / Parker June / Tasselli 

Andrea
M. ValerioMissione Italiano - Per Progredire

Avanti Tutti! Italiano 3, S. Cazzaniga, I. Cacopardo, E. Ciccia

Libro Di Arte E Immagine (Il) - Volume Unico 
Multimediale (Ldm)

Idea, Progetto, Innovazione - Conf Tecnologia Plus + 
Disegno (Ldm) / Confezione Tecnologia Plus + Disegno 

Con Tavole Per Disegno - 2ed. Di Fare

Bersi Paola / Ricci Carlo

Paci Giampietro / Paci Riccardo

C'e' Musica Per Tutti - Edizione Activebook / Volume A 
+ Volume B + Activebook + Didastore

Vacchi / Bufano

Autore

Bertinetto Clara / Metiäinen Arja / Paasonen J - 
Voutilainen E

Zanoli Rossana / Pini Lorenza / Veronesi Paola
Libro Visuale - Scopriamo La Natura - Conf A+B+C+D 

(Ld) / Scopriamo La Materia + I Viventi + Il Corpo 
Umano + La Terra

Right On Target 1

Contaci! - Conf. 1 - Seconda Edizione (Ldm) / Numeri, 
Relazioni, Dati 1 + Misure, Spazio E Figure 1 + Tavole 

Numeriche

Dal Bianco Dario / Fiorini Nicola / Marana 
Antonio

Serianni / Della Valle

Franzi Tiziano / Damele Simonetta

De Vecchi Giorgio / Giovannetti Giorgio

Corbellini

G Chiodini / P Kelly / C Worman

Che Vita 1

Italiano Edizione Activebook

Compagni Di Viaggio Mito E Epoca+Cdrom
Vivere E Capire La Storia 1 / Volume 1 + Cittadinanza + 

Ite
Campo Base 1 Edizione Light

Acquisto libri di testo

A03/05 - Supporti didattici Avviso 19146/2020-
COD.PROG.10.2.2A-FSEPON-TO- 2020-216

Il Dirigente Scolastico
Prof. Francesco Panico

Ordine diretto entro limiti di spesa (art.45 comma 2 lett.a del 
129/2018)

Con il criterio di aggiudicazione tramite 

Titolo 

1


